
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 08  Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Conferma per l’esercizio 2019 il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 
2018-2020 approvato con deliberazione n. 23 del 15.02.2018. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno trentuno del mese gennaio di alle ore 16.00, nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco  x 

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina  Assessore x  

 3 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede il Sig. Nicola BROSIO – SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", ed in particolare l'art. 1 comma 8 in cui si prevede 
che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" 
e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno,su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) ; L’omessa adozione 
di un nuovo PTPC è sanzionabile dall’Autorità ai sensi dell’art. 19, co. 5, del decreto legge 24 
giugno 2014, n. 90. 

VISTO l'articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016) cheprecisa che negli enti 
locali "il piano è approvato dalla giunta" 

VISTO l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

VISTA la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 con cui è stato approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016. 

VISTA la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 con cui è stato approvato l’Aggiornamento 2017 

al Piano Nazionale Anticorruzione. 

VISTA la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 con cui è stato approvato l'Aggiornamento 2018 

al Piano Nazionale Anticorruzione 

RILEVATO che nell'aggiornamento 2018 è presente un approfondimento sui piccoli comuni nel 

quale testualmente si prevede che : 

Semplificazioni per l’adozione annuale del PTPC 

Un’ulteriore criticità venuta in rilievo nel corso delle riunioni del tavolo tecnico ha riguardato, specie 

per i comuni molto piccoli, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione (PTPC)   …    si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 

casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. 

In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 

anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate 

integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito 

del monitoraggio svolto dal RPCT. 

Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 

190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano “ 

DATO ATTO che il Comune di San Calogero ha una popolazione residente di4126  e quindi 

inferiore a 5.000 abitanti ; 

DATO ATTO che questa amministrazione ha approvato il PTPCT 2018-2020 con la deliberazione 

n. 23 del15.02.2018; 



DATO ATTO che nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi, ipotesi di disfunzioni 
enemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti; 
 

RITENUTO pertanto poter confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione 
dellaCorruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020; 
 

DATO ATTO che la presente proposta è condivisa dal segretario comunale nella sua veste di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa, alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale relativamente al presente 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 
 
1. di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 

approvato con deliberazione n. 23  del 15.02.2018; 
 

2. di dare atto che la conferma è stata disposta in quanto nel corso del 2018, non si sono verificati 
fatti corruttivi, ipotesi di disfunzioni e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative 
rilevanti; 

 
3. di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Conferma per l’esercizio 2019 il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2018- 
                     2020 approvato con deliberazione n. 23 del 15.02.2018. 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

     
      San Calogero, lì ____30/01/2019______________     

                                                                                                                  
Il Responsabile di Area* 
Ing. Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ___30/01/2019____________  

                              Il Responsabile di Area *  
Antonio PONTORIERO  

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
   
    San Calogero, lì __30/01/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
Dott. Giovanni BALDO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                           Dott. Vittorio BIANCO   
 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _____01/02/2019___________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ______01/02/2019______________________________________ 

 

San Calogero __01/02/2019_____________________ 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 
 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 
Lì………01/02/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 


